1 - Contas regulares com ressalva;
2-Encaminhamento de recomendações para melhoria da 
instrução processual.

Relatório do Exm.º Sr. Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS:
Processo: 2012/50635-3
Assunto: Prestação de Contas – Obrigações Comuns – Exercício de 2011.
Valor: R$-68.615.731,93 (sessenta e oito milhões, seiscentos e quinze mil, setecentos e 

trinta e um reais e noventa e três centavos).
Responsável: José Cláudio Couto Salgado – Presidente.
Procedência: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Tratam os presentes autos de Prestação de Contas, referente ao exercício de 
2011 do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no valor de 
R$-68.615.731,93 (sessenta e oito milhões, seiscentos e quinze mil, setecentos e trinta 
e um reais e noventa e três centavos). 

A 2ª CCG (fls. 162/188) opinou pela Regularidade com Ressalva das 
contas, face à ausência de justificativa para contratação direta, ausência de 
comprovação de regularidade fiscal, descumprimento de formalidades processuais,